28 *Qui vos audit, me audit.*

29 *Gavisi... (Ut supra).*

30 *Pax enim Dei confoederat omnia.*

31 *Pax diffunditur per omnem creaturam, cujus decor tranquillitas est.*

32 *In nobis autem manet, secundum corpus quidem in membrorum et elementorum commensuratione : quorum alterum pulchritudo, alterum sanitas appellatur.*

33 *Secundum animant vero per investigationem virtutum, et communicationem (Expos.).*

34 *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. (Isa.)*

35 *Intellectus passibilis.*

36 *Intellectus agens.*

37 *In captivitatem redigentes intellectum, in obsequium fidei...rationabile obsequium vestrum (Rom.).*

naturelle de toutes les religions de l'orgueil est l'extinction de toute foi, et leur dernier mot : incrédulité ; le Catholicisme seul a pour conséquences naturelles de conserver simultanément la science et la foi, et son dernier mot est : croire et savoir. Voilà ce qui a inspiré à un profond philosophe chrétien de nos jours (De Maistre) cette belle exclamation : « Je jure, par la vérité éternelle, que la science et la foi ne peuvent être conservées hors de l'Église catholique. » Car, en effet, la science ne conduit point au joug d'une foi humaine et servile, imposée par une autorité purement humaine ; et la foi ne peut se soutenir en face d'une science intempérante et orgueilleuse qui rejette tout frein d'autorité. Dans l'économie de renseignement catholique, au contraire, où la dépendance est raisonnable et la raison est dépendante, la science n'a rien à craindre de la foi, ni la foi de la science. Car, comme l'a dit agréablement le même savant écrivain : « La science est un dissolvant qui dissout tous les métaux, à l'exception de l'or ; » ce qui signifie que la science détruit, anéantit toutes les religions humaines ; qu'elle n'est impuissante que contre la religion catholique, parce que cette religion seule est céleste et divine.

Tandis donc que les religions sensuelles, satisfaisant aux besoins que l'homme a de croire, éludent le besoin qu'il a de raisonner ; que les religions de l'orgueil, au contraire, secondant le besoin de raisonner, ne satisfont point celui de croire : la religion catholique seule, en commandant la foi et en dirigeant la science, résout le grand problème qui consiste à concilier ensemble la raison et l'autorité, la science et la foi ; elle seule répond au besoin que l'homme éprouve de croire et de raisonner ; seule, par conséquent, elle place l'intellect humain dans l'ordre qui lui est naturel et l'y maintient. Et cet ordre naturel, c'est pour l'esprit un état de tranquillité et de paix, puisque l'état de paix n'est pour les êtres, de quel que ordre qu'ils soient, que l'état où tout est en son rang naturel.